§ 1.—Pero si el que debe puramente, contrajera constituto bajo condición, dice Pomponio, que hay contra él la acción útil.

§ 2.—Si el padre ó el señor hubiere contraido constituto de que pagará lo que hubo en el peculio, no se disminuiría el peculio porque por esta causa hubiere comenzado á estar obligado; y aunque hubiere perecido el peculio, no obstante, no queda libre;

20. EL MISMO; Comentarios a Plaucio, libro IV.—porque tampoco lo que crece ó decrece el peculio, corresponde á la acción constitutoria.

21. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XXIX.—El prometedor de Stico, muerto Stico

(1) Hal. Vulg.; fecisset, Fl.

(2) Suplase, sed; non stetit, an ante steterit, vel postea? Hal.

(3) Hal. Vulg.; et, omitela Fl.

(4) VI., Hal.

(5) minuetur, Hal.

(6) III., Hal.

(7) XX., Hal.

Sticho, si constituerit se pretium eius soluturum, tenetur.

§ 1.—Si sine die constituas, potest quidem dici, te non teneri, licet verba Edicti late pateant; alioquin et confessim agi tecum poterit, si statim, ut constituisti, non solvas; sed modicum tempus statuendum est, non minus decem dierum, ut exactio celebretur.

§ 2.—Constituto satis non facit, qui soluturum se constituit, si offerat satisfactionem (1). Si quis autem constitutus se satisdaturum (2), fideiussorem vel pignora det, non tenetur, quia nihil intersit, quemadmodum satisfaciatur.

22. IDEM libro VI. Brevium (3). — Si post constitutam tibi pecuniam hereditatem ex senatusconsulto Trebelliano restitueris, quoniam sortis petitionem transtulisti ad alium, deneganda est tibi pecuniae constitutae actio. Idem est in hereditatis possessore post evictam hereditatem; sed magis est, ut fideicommissario, vel ei, qui vicit (4), decernenda esset actio.

23. IULIANUS libro XI. Digestorum. — Promisor hominis, homine mortuo, quum per eum staret, quominus traderetur, etsi hominem daturum se constituerit, de constituta pecunia tenebitur, ut pretium eius solvat.

24. MARCELLUS libro singulari Responsorum. — Titius Seio epistolam emisit in haec verba: Remanserunt apud me quinquaginta ex credito tuo ex contractu pupillorum meorum, quos tibi reddere debebo Idibus Maiis probos; quodsi ad diem suprascriptum non dedero, tunc dare debebo usuras tot. Quaero, an Lucius Titius in locum pupillorum hac cautione (5) reus successerit? Marcellus respondit, si intercessisset stipulatio, successisse. Item quaero, an, si non successisset, de constituta teneatur? Marcellus respondit, in sortem teneri; est enim humanior et utilior ista interpretatio.